

证券代码：300241

证券简称：瑞丰光电

公告编号：2016-095

# 深圳市瑞丰光电子股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 |
|----|----|----------------------|
|----|----|----------------------|

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人龚伟斌、主管会计工作负责人庄继里及会计机构负责人(会计主管人员)庄继里声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

|          |                     |                       |        |
|----------|---------------------|-----------------------|--------|
| 股票简称     | 瑞丰光电                | 股票代码                  | 300241 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书               | 证券事务代表                |        |
| 姓名       | 龚伟斌（代）              | 刘雅芳                   |        |
| 电话       | 0755-66831166       | 0755-66831166         |        |
| 传真       | 0755-66821166       | 0755-66821166         |        |
| 电子信箱     | investor@refond.com | yafang.liu@refond.com |        |

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### （1）主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                               | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|-------------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业总收入（元）                      | 519,224,697.02 | 462,579,929.24 | 12.25%      |
| 归属于上市公司普通股股东的净利润（元）           | 23,692,438.92  | 21,657,785.96  | 9.39%       |
| 归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 16,111,041.41  | 18,092,514.75  | -10.95%     |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）              | 47,444,224.49  | -8,711,896.11  | -644.59%    |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/            | 0.1883         | -0.0396        | -547.43%    |

|                          |                  |                  |              |
|--------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 股)                       |                  |                  |              |
| 基本每股收益 (元/股)             | 0.0984           | 0.0988           | -0.40%       |
| 稀释每股收益 (元/股)             | 0.0984           | 0.0988           | -0.40%       |
| 加权平均净资产收益率               | 2.72%            | 3.33%            | -0.61%       |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率     | 1.85%            | 2.78%            | -0.93%       |
|                          | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产 (元)                  | 1,716,801,931.13 | 1,184,466,507.49 | 44.94%       |
| 归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)   | 980,209,135.10   | 657,656,235.07   | 49.05%       |
| 归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股) | 3.8912           | 3.0129           | 29.15%       |

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 项目                                            | 金额           | 说明 |
|-----------------------------------------------|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                   | 28,577.30    |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 9,343,511.51 |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | 13,792.98    |    |
| 减：所得税影响额                                      | 1,804,593.68 |    |
| 少数股东权益影响额（税后）                                 | -109.40      |    |
| 合计                                            | 7,581,397.51 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数                       |         | 11,413 |            |              |         |            |
|--------------------------------|---------|--------|------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                   |         |        |            |              |         |            |
| 股东名称                           | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                                |         |        |            |              | 股份状态    | 数量         |
| 龚伟斌                            | 境内自然人   | 29.11% | 73,335,261 | 55,827,436   | 质押      | 13,500,000 |
| 东莞康佳电子有限公司                     | 境内非国有法人 | 5.91%  | 14,875,227 | 0            |         |            |
| 王伟权                            | 境内自然人   | 4.40%  | 11,090,308 | 11,090,308   |         |            |
| 华佩燕                            | 境内自然人   | 4.37%  | 11,013,215 | 11,013,215   |         |            |
| 金鹰基金－民生银行－金鹰温氏筠业灵活配置 3 号资产管理计划 | 其他      | 3.15%  | 7,925,882  | 0            |         |            |
| 广发证券股份有限公司－大成睿                 | 其他      | 1.87%  | 4,720,555  | 0            |         |            |

|                  |         |                                |           |           |    |           |
|------------------|---------|--------------------------------|-----------|-----------|----|-----------|
| 景灵活配置混合型证券投资基金   |         |                                |           |           |    |           |
| 林常               | 境内自然人   | 1.80%                          | 4,525,024 | 0         | 质押 | 3,000,000 |
| TCL 集团股份有限公司     | 境内非国有法人 | 1.75%                          | 4,405,286 | 4,405,286 |    |           |
| 全国社保基金四一一组合      | 其他      | 1.75%                          | 4,398,351 | 0         |    |           |
| 广东温氏投资有限公司       | 境内非国有法人 | 1.31%                          | 3,303,964 | 3,303,964 |    |           |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 |         | 公司未知上述股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 |           |           |    |           |

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2016年上半年，因子公司玲涛光电纳入公司合并报表范围，进一步丰富了公司的产品结构，助推公司营业收入和利润的增长，报告期公司继续以中大尺寸背光源LED、照明LED和小尺寸背光LED三大主要业务模块为主导，积极探索和拓宽其他产品的销售渠道，目前取得了良好的效果。报告期，公司营业收入共计51,922.47万元，比去年同期增长12.25%，其中：背光LED实现营业收入25,479.74万元，同比增长88.45%；照明LED实现营业收入24,308.54万元，比去年同期下降21.35%；其他LED实现营业收入2,044.96万元，比去年同期增长12.69%。

2016年上半年，照明LED市场竞争依然激烈，照明LED产品销售价格在惯性下滑，导致照明LED收入有所下降，毛利率水平偏低。面对行业激烈的竞争态势，公司持续加强企业内部管理，坚持以市场为导向，注重研发创新，不断通过优化产品结构，加强成本费用控制，提高产品品质等多方面经营措施，提升公司的盈利能力和市场竞争力。

针对光源产品，公司还将大力拓展红外、紫外、激光光源等领域。

### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

### (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

|        | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|--------|------|------|-----|-------------|-------------|------------|
| 分产品或服务 |      |      |     |             |             |            |

|        |                |                |        |         |         |        |
|--------|----------------|----------------|--------|---------|---------|--------|
| 照明 LED | 243,085,368.54 | 216,600,172.11 | 10.90% | -21.35% | -20.77% | -0.66% |
| 背光 LED | 254,797,366.18 | 186,551,104.04 | 26.78% | 88.45%  | 85.34%  | 1.23%  |
| 其他 LED | 20,449,556.76  | 15,296,817.02  | 25.20% | 12.69%  | 9.45%   | 2.21%  |
| 合计     | 518,332,291.48 | 418,448,093.17 | 19.27% | 12.09%  | 7.85%   | 3.18%  |

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

☐ 是 ☒ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期，公司将深圳市玲涛光电科技有限公司纳入了合并报表范围。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

☐ 适用 ☒ 不适用